УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 12.05.2025 № 565

г. Ленинск-Кузнецкий

О проведении муниципального
конкурса буклуков «Книга. Время. Мы»

В соответствии с планом работы управления образования администрации Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа и МБОУ ДПО «НМЦ» на 2024/2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для пользователей библиотек образовательных организаций

муниципальный конкурс буклуков «Книга. Время. Мы» (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение).

3. Ответственность за проведение конкурса возложить на методиста МБОУ ДПО

«НМЦ» Самойлову А.В.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования М.В. Дюкова

 2

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса буклуков «Книга. Время. Мы»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс буклуков «Книга. Время. Мы» (далее — конкурс)

проводится в рамках празднования Общероссийского дня библиотек.

1.2. Учредителем конкурса является управление образования администрации

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа. Организатором является МБОУ ДПО

«НМЦ».

Цель конкурса – привлечение внимания пользователей библиотек образовательных

организаций к книге и чтению как важным факторам сохранения и развития

отечественной культуры и науки, укрепления живой связи поколений, взаимопонимания

граждан и их успешности в обществе, формирования самосознания, сохранения

исторической памяти.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие пользователи библиотек образовательных

организаций Ленинск-Кузнецкого муниципального округа. Количество участников от

одной образовательной организации – не более 3 в каждой возрастной группе.

2.2. Оргкомитет конкурса может принимать решение об участии в нем

пользователей массовых библиотек, при наличии заявки от них.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится заочно.

3.2. Конкурс проводится среди трех возрастных групп:

- учащиеся 7-8 классов;

- учащиеся 9-11 классов;

- взрослые (в том числе педагоги и сотрудники библиотек).

3.2. Тематика книг для участия в конкурсе:

- научно-популярные исторические книги;

- художественные книги, написанные на материале реальных исторических

событий;

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования
             от 12.05.2025 № 565

 3
- художественные «книги взросления».

3.3. Участники конкурса – учащиеся представляют на конкурс буклуки книг,

соответствующих их возрастным и психологическим особенностям и при этом

соответствующие возрастным ограничениям (12+, 16+, 18+ – в соответствии с

возрастом участников).

3.4. Участники конкурса – взрослые могут представить на конкурс как буклуки с

книгами категорий 16+, 18+, так и категории 12+, т.к. детские произведения входят в

круг чтения педагогов, библиотекарей, родителей.

4. Прием документов на конкурс

4.1. Конкурсные материалы подаются в дистанционном формате через форму:

https://forms.yandex.ru/cloud/682178e9505690df64036f30/

4.2. На конкурс подаются материалы:

файл 1:

- буклук ((от английского «book» – книга и «look» – образ, вид, взгляд) т.е.

книжный натюрморт, фотография композиции, центральным элементом которой

является книга, сопровождаемая различными выразительными средствами, атрибутами и

элементами декора, которые ярко раскрывают содержание книги и побуждают к чтению).

Требования к буклуку: хорошее качество фотографии; формат jpg или png;

фотография сделана участником конкурса; на фото изображено не более 3 книг.

файл 2 (приложение 1):

- описание буклука: текст объемом до 800 знаков (без учета пробелов),

объясняющий, почему именно такой буклук создан, как буклук отражает содержание,

смысл, настроение и характер книги;

- 2–4 цитаты из книги, которые передают основные посылы книги / могут

служить вдохновляющей, побуждающей, заставляющей задуматься фразой – такие

цитаты, которые хочется записать себе на память.

файл 3 (приложение 2):

- согласие на обработку персональных данных.

4.3. Срок подачи материалов – не позднее 8 июня 2025 года.

4.4. Контактное лицо по вопросам конкурса – Алла Викторовна Самойлова (тел.

8(38456)5-12-28).

https://forms.yandex.ru/cloud/682178e9505690df64036f30/

 4
5. Критерии оценивания

Критериями оценивания являются:

- соответствие положению о конкурсе;

- соответствие выбранной книги и конкурсных материалов возрастным и

психологическим особенностям, профессиональным интересам участников;

- ценность содержания книги;

- актуальность и современность выбранной книги;

- творческий подход и оригинальность в оформлении буклука;

- качество исполнения и эстетика художественного оформления буклука;

- точность раскрытия темы, проблемы, главной мысли; настроения книги, личного

впечатления конкурсанта от книги;

- грамотность текста.

6. Подведение итогов и награждение участников конкурса

6.1. Жюри конкурса определяет победителей, которые награждаются дипломами

управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

6.2. Участники конкурса, не ставшие победителями, получают сертификаты

участников конкурса.

6.3. Работы, не соответствующие требованиям положения, не оцениваются и не

получают сертификат участника.

 5
Приложение 1

Шаблон оформления информации, представляемой на муниципальный конкурс
буклуков «Книга. Время. Мы»

ФИ (ФИО) автора буклука:

ФИ автора книги:

Название книги:

Описание буклука (в соответствии с п. 4 положения):

Цитаты из книги (в соответствии с п. 4 положения):

Цитата 1 (обязательно):

Цитата 2 (обязательно):

Цитата 3 (при наличии):

Цитата 4 (при наличии):

 6
Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных участника муниципального конкурса
буклуков «Книга. Время. Мы»

Я,__________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя / ФИО совершеннолетнего участника)
паспорт _____ ____________, выдан _____________________________________________

(серия, номер)       (кем, когда)
____________________________________________________________________________

даю согласие оргкомитету муниципального конкурса буклуков «Книга. Время. Мы» в
лице МБОУ ДПО «НМЦ» на обработку: персональных данных моего ребенка / моих
персональных данных (нужное подчеркнуть)
____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка – данное поле заполняют только законные
представители)

Перечень персональных данных участника конкурса, на обработку которых дается
согласие: фамилия, имя, отчество, образовательная организация, класс / должность.
Данным заявлением разрешаю распространять, в том числе размещать в сети Интернет,
следующие мои персональные данные / персональные данные моего ребенка: фамилия,
имя, отчество, образовательная организация, класс / должность.
Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона №152-ФЗ «О
персональных данных» от 27.07.2006 г., права и обязанности в области защиты
персональных данных мне разъяснены.

Настоящее согласие действует бессрочно.

____________________ ____________________
(личная подпись)  (дата)

		CN=Дюкова Мария Владимировна, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, СНИЛС=09965448543, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, S=Кемеровская область, C=RU
	2025-07-07T03:38:59+0000
	test
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason